
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

« ОН » ■SLCj 2021 г.
г. Горно-А лтайск

№ % Ь

Об утверждении Положения об организации общественного наблюдения при 
проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на 
территории Республики Алтай

В соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программа основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 
года № 491, с целью обеспечения объективности проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников на территории Республики Алтай 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации общественного 
наблюдения при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников на территории Республики Алтай.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя 
министра Н А . Анисимову.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Утверждено

приказом Министерства образования и
науки Республики Алтай __
от « O ^i » & £ 2//(?Л70_2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации общественного наблюдения при проведении всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников на территории Республики Алтай

1. Общие положения
1.1. Положение об организации общественного наблюдения при проведении 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на территории 
Республики Алтай (далее -  Положение) определяет порядок аккредитации граждан 
в качестве общественных наблюдателей в целях соблюдения Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на территории 
Республики Алтай, права и обязанности общественных наблюдателей.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 
нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими материалами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании е 
Российской Федерации»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
июня 2013 года № 491 «Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 
года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников»;

иными нормативными правовыми документами и инструктивно-методическими 
материалами по вопросам организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников.

1.3. Общественными наблюдателями признаются совершеннолетние граждане 
Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в порядке, 
установленном настоящим Положением.

1.4. Граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей, 
имеют право осуществлять общественное наблюдение в следующих местах 
проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников:

при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников;

при проверке олимпиадных работ в местах работы предметных комиссий 
Республики Алтай;

при рассмотрении апелляций по вопросам нарушения установленного порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 
несогласия с выставленными баллами в местах работы конфликтной комиссии 
Республики Алтай.

1.5. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 
безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям нг 
возмещаются.



1.6. Общественные наблюдатели в местах проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников взаимодействуют по вопросам 
соблюдения установленного Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников с:

должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки (далее -  Рособрнадзор), а также лицами, назначенными Рособрнадзором;

организаторами всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников в Республике Алтай;

председателями предметных комиссий Республики Алтай;
председателем конфликтной комиссии Республики Алтай.

2. Порядок аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей

2.1. Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей 
признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при 
проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников.

При проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников граждане осуществляют общественное наблюдение с присутствием в 
местах проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников 
и (или) дистанционно с использованием информационно-коммуникационных 
технологий.

2.2. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей 
осуществляет Министерство образования и науки Республики Алтай (далее -  
Министерство).

2.3. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям согласно 
Приложениям 1 и 2 к настоящему Положению. Заявление может быть подано 
также уполномоченным лицом на основании документа, удостоверяющего его 
личность, и оформленной в установленном порядке доверенности.

В заявлении указываются:
а) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность гражданина, подавшего заявление, адреса 
регистрации и фактического проживания, контактный телефон;

б) форма осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах 
проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников и 
(или) дистанционно, с использованием информационно-коммуникационных 
технологий) - для лиц, желающих получить аккредитацию в качестве 
общественного наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников;

в) населенный пункт, на территории которого гражданин желает присутствовать 
в качестве общественного наблюдателя в местах проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников (за исключением граждан, 
желающих осуществлять общественное наблюдение в местах проведения 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников дистанционно с 
использованием информационно-телекоммуникационных технологий);

г) даты присутствия в местах проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников;

д) дата подачи заявления.
Места проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников для общественных наблюдателей, а также форма осуществления 
общественного наблюдения определяются с учетом пожеланий гражданина,



указанных в его заявлении, и с учетом потребностей Министерства.
2.4 . Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 

наблюдателя при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников подается не позднее чем за две недели до даты проведения 
соответствующего этапа всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников и (или) не позднее чем за две недели до даты рассмотрения апелляций 
по итогам проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников.

2.5. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного 
наблюдателя принимается Министерством не позднее чем за один рабочий день 
до установленной даты проведения всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников.

2.6. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 
возможности возникновения конфликта интересов, выражающегося в наличии у 
гражданина и (или) его близких родственников личной заинтересованности в 
результате аккредитации его в качестве общественного наблюдателя, 
Министерство в течение двух рабочих дней с момента получения заявления 
выдает гражданину (уполномоченному гражданином лицу на основании 
документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 
доверенности) на руки или высылает по адресу фактического проживания, 
указанному в его заявлении, мотивированный отказ в аккредитации гражданина в 
качестве общественного наблюдателя.

2.7. Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением 
общественного наблюдателя, выдаваемым Министерством, согласно Приложению 
3 к настоящему Положению.

В удостоверении общественного наблюдателя указываются фамилия, имя, 
отчество (при наличии) общественного наблюдателя, реквизиты документа, 
удостоверяющего личность, номер удостоверения, дата его выдачи, фамилия, имя, 
отчество (при наличии) и должность лица, подписавшего удостоверение 
общественного наблюдателя. Удостоверение общественного наблюдателя 
заверяется печатью Министерства.

К удостоверению общественного наблюдателя прилагается график посещения 
мест проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников и 
(или) график наблюдения за местами проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников дистанционно с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, согласно Приложению 4 к 
настоящему Положению.

Удостоверение общественного наблюдателя действительно до 31 декабря 
календарного года, в котором соответствующее удостоверение было выдано.

2.8. Удостоверение общественного наблюдателя в течение одного рабочего 
дня с момента принятия решения об аккредитации гражданина в качестве 
общественного наблюдателя выдается аккредитованному лицу (уполномоченному 
им лицу на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в 
установленном порядке доверенности) на руки или высылается по адресу, 
указанному в его заявлении.

3. Права и обязанности общественных наблюдателей



3.1. В целях обеспечения соблюдения Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников в Республике Алтай 
общественным наблюдателям предоставляется право:

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения 
общественного наблюдателя присутствовать на всех этапах проведения 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников: в аудитории при 
проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, при 
проверке олимпиадных работ и при рассмотрении апелляций по вопросам 
нарушения установленного порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников, несогласия с выставленными баллами;

получать необходимую информацию и разъяснения от Рособрнадзора, 
Министерства, организаторов по вопросам порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников и (или) рассмотрения апелляций;

направлять информацию о нарушениях Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников, выявленных при проведении 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, в региональные 
органы исполнительной власти, в том числе в Министерство.

свободно перемещаться по аудиториям проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников (при этом в аудитории может находиться 
только один общественный наблюдатель);

присутствовать в аудитории при составлении организаторами олимпиады акта 
об удалении с олимпиады лиц, допустивших нарушение Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников в Республике 
Алтай.

3.2.Общественные наблюдатели не вправе:
нарушать ход проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников в Республике Алтай;
вмешиваться в работу организаторов всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников в Республике Алтай (при выполнении ими своих 
обязанностей);

оказывать содействие участникам всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников в Республике Алтай, в том числе передавать им средства 
связи и электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 
справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи 
информации;

пользоваться средствами связи в аудитории проведения всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников в Республике Алтай.

3.3. Общественные наблюдатели обязаны: 
заблаговременно ознакомиться с:
нормативными правовыми документами и инструктивно-методическими 

материалами, регламентирующими организацию общественного наблюдения при 
проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников в 
Республике Алтай;

настоящим Положением;
правами и обязанностями общественного наблюдателя;
соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников.



4.1.Лица, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей, несут 
ответственность за злоупотребление своим положением в целях удовлетворения 
корыстной или иной личной заинтересованности в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4.2.Общественные наблюдатели могут быть лишены аккредитации в случаях:
предоставления о себе недостоверных сведений;
нарушения Порядка всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников в местах их проведения.
За нарушения Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников и 

олимпиад школьников в местах проведения всероссийской олимпиады школьников 
и олимпиад школьников в Республике Алтай общественный наблюдатель 
удаляется из мест проведения всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 
школьников в Республике Алтай организаторами олимпиады и привлекается к 
административной ответственности.

4.3.Решение о лишении гражданина аккредитации и изъятии удостоверения 
общественного наблюдателя принимает Министерство.

4. Ответственность общественных наблюдателей



Приложение № 1
к Положению об организации общественного

наблюдения при проведении всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников 

на территории Республики Алтай

Руководителю ОИВ

Заявление
об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя

при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на
территории Республики Алтай

в Министерство образования и науки Республики Алтай___________________________
от______________________________________________________________________ _

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица)
Доверенность уполномоченного лица от «___» _________ 20___ г. № _____

(если заявление подается доверенным лицом)
Дата рождения: Пол: □  Мужской □  Женский
Документ, удостоверяющий личность: паспорт серия _______  № _________  выдан
___________________________________________________________ код_______________

(наименование органа учреждения)
Дата выдачи «___»_________________ г. СНИЛС_________________________________
Адрес регистрации: город, поселок, село и т .д .______________________________________
ул.____________________________________ дом_____ корпус________ квартира______
Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т .д .__________________________
ул.____________________________________ дом_____ корпус________ квартира______
Контактный телефон:________________________e-mail_______________________________
Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя**: 
при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на 
территории Республики Алтай в следующем месте (местах) проведения при 
проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников на 
территории Республики Алтай:

□  аудиториях проведения олимпиады ________________  ________________
(указать предметы) (указать даты)

П месте работы предметных комиссий (ПК) _________________
(указать даты)

□  месте работы конфликтной комиссии (КК) _________________
(указать даты)

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте проведения при проведении всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников в Республике Алтай
с присутствием в месте проведения всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиад школьников в Республике Алтай и дистанционно с использованием 
информационно-коммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий

Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное 
наблюдение с присутствием в местах проведения при проведении всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиад школьников в Республике Алтай *:

(указать наим енование н аселенн ого пункта)



*дпя граждан, выбравших форму осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА 
и (или) дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий)

**Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления общественного наблюдения (с присутствием в 
местах проведения ГИА и (или) дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий) определяются 
аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих 
органов.
В случае необходимости изменения мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения 
(в соответствии с потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган согласовывает с гражданином (доверенным лицом) 
изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином 
(доверенным лицом) в его заявлении, не позднее дня принятия решения об аккредитации указанного гражданина в качестве 
общественного наблюдателя.

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения олимпиад школьников, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 4 апреля 2014 года № 267 «Об 
утверждении Порядка проведения олимпиад школьников»___________________________

(подпись заявителя/расшифровка)

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких 
родственников* личной заинтересованности в результате аккредитации меня в качестве 
общественного наблюдателя:
(*ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка заявителя____________________________

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

□  лично в аккредитующем органе 

П через доверенное лицо в аккредитующем органе

Дата «___» 20 г.



Приложение № 2

к Положению об организации общественного
наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников 
на территории Республики Алтай

Согласие 
на обработку персональных данных

Я (далее -  Субъект), ________________________________________________________

(фамилия, имя отчество)
документ удостоверяющий личность паспорт №___________________________________
выдан_____________________________________________

(кем и когда)
зарегистрированный (ая) по адресу:______________________________________________

даю свое согласие Министерству образования и науки Республики Алтай
(указать организацию) 

на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно 
в целях: организации общественного контроля при проведении всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников на территории Республики Алтай.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество (при наличии);
• дата рождения;
• реквизиты документа, удостоверяющего личность;
• контактный телефон (дом., сот., раб.);
• адрес регистрации;
• адрес фактического проживания;
• место учёбы (работы, должность);
• прочее_____________________________________________________________

3. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть 
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при 
этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 
Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации 
третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих 
органов и законодательством.
4. Настоящее согласие действует бессрочно.
5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению 
сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение 
отзывается письменным заявлением Субъекта персональных данных.
6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся 
обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст. 14 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ).

«___» __________ 20____ г. ______________ /_______________
подпись ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 
персональных данных мне разъяснены



подпись ФИО



Приложение № 3

к Положению об организации общественного 
наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников 
на территории Республики Алтай

Министерство образования и науки Республики Алтай

Удостоверение* №.
Настоящее удостоверение выдано гр.___________________

(паспорт: серия. номер _) в том, что он (а) является общественным
наблюдателем при проведении всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников 
е  Республике Алтай в 20__году

Ф о р м а  о с у щ е с т в л е н и я
о б щ е с т в е н н о г о
н а б л ю д е н и я

С п р и с у тс т в и е м Д и с т а н ц и о н н о  с 
п р и м е н е н и е м  ИКТ

С присутствие в месте 
проведения всероссийской 
олимпиады школьников и 
олимпиад школьников в 
Республике Алтай и 
дистанционно с 
использованием икт

(о т м е т и т ь )

Дата выдачи «_ 20 г.

Руководитель ОИВ
(подпись/ФИО)

м.п.
*Удостоверение общественного наблюдателя действительно до 31 декабря 20___года.

_______ **При себе также необходимо иметь документ, удостоверяющий личность.________



Приложение № 4

к Положению об организации общественного 
наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников 
на территории Республики Алтай

Г Р А Ф И К  
общественного наблюдения 

на объекте мониторинга проведения всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиад школьников в Республике Алтай

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

№
п/п Дата

Объект
мониторинга

(аудитория, ПК, КК)

Адрес Отметка о 
явке*

1

Министр О.С. Саврасова

Подписывает организатор олимпиады, председатель ПК или КК


